
Executivo 7 quinta-feira, 17 de SeteMBrO de 2009

PORTARIA Nº 0888/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28587

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta 

do servidor “HERNANES”, lotado na DP Portel, o qual 

teria no dia 10/08/09, tratado a Sra. VANDA DIAS DE 

CARVALHO, de modo agressivo, além de ter feito ameaças 

ao preso: JOÃO PEDRO BRASÃO DE CARVALHO, marido 

da denunciante; conforme Ofício nº 274/09/MP/PJPortel e 

anexos;

CONSIDERANDO: ainda a necessidade de esclarecer se 

o servidor citado como “HERNANDES”, trata-se do IPC 

ERNANE MONTEIRO DAS NEVES JÚNIOR, lotado na DP 

Portel;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 

Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0889/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28596

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 

da fuga de 21 (vinte e um) presos, dos quais 03 (três) 

foram recapturados, ocorrida em 19/08/09 na Sec. Icoaraci, 

fato que gerou o IPL nº 8/2009.000379-4; conforme Ofício 

nº 2730/09/DPM, 0872/09/OUV/SSP/PA de 26/08/09 e 

anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE 

OLIVEIRA - Lotação -

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0890/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28597

CONSIDERANDO: o teor do TD de ISIS DOS REIS 

CARVALHO, onde denuncia o DPC “LUIS CARLOS”, lotado na 

Sec. Marambaia, de no dia 23/08/09, te-la atendida com 

descaso, além de não adotar providências quanto ao roubo 

em que fora vítima;

CONSIDERANDO: ainda a necessidade de esclarecer se o 

policial citado como “DPC LUIS CARLOS”, trata-se do DPC 

LUIS CARLOS ALVES TEIXEIRA, único Delegado com este 

nome, lotado naquela Seccional;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 

Corregedoria (Div.de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0891/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28598

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 

da fuga de 06 (seis) presos da Sec. Marituba, ocorrida em 

01/09/09, fato que gerou o IPL nº 303/2009.000093-2, 

conforme teor do Ofício nº 285/09/Sec.Marituba de 

01/09/09, anexo;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 

Corregedoria (Div.de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0892/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28599

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 

da apreensão da motocicleta Honda CG 125 FAN, cor 

preta, placas: JUS 6983, no dia 22/08/09, conforme BOP 

nº 6/2009.015033-8 e a detençao de: GLEIDSON NAIM 

PIRES NOGUEIRA, na Sec. Marambaia, onde estariam 

exigindo dinheiro para liberação do veículo, conforme TD 

do Sr. MICHEL MARIA AMARAL DE NAZARÉ, proprietário do 

veículo;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 

Corregedoria (Div.de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0893/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28603

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 

servidor, FERNANDO GUILHERME LORENZ PEREIRA, face 

o TD de LUCIANO ANDRADE SANTOS, onde consta que no 

dia 10/08/09, referido servidor estaria a sua procura, a 

pretexto de que o denunciante estaria envolvido em ilícito 

penal; conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 

Corregedoria (Div.de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0894/09 -GAB/CORREGEPOL dE 

8/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 28604

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e 

individualizar condutas, face o teor do Ofício nº 883/09/

GAB/SEC/SEJUDH de 01/07/09, que encaminha carta 


